
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 24 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  LAVORI  DI  
SISTEMAZIONE VIABILITA' COMUNALE: STRADE COMUNALI 
BAGNARA ALIANI, RAMERO SAN VITO, BOSCHI E MOGLIAZZA          

 
 

             L’anno duemilaventi addi dieci del mese di giugno alle ore 16.15, previa osservanza 
di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta, in video 
conferenza, ai sensi dell’art. 73,  comma 1, del D.l. n. 18/2020 e della deliberazione in data 
10/04/2020 n. 16, i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello nominale, effettuato in 
modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 
VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 
MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOGNI  Dott. GIANNI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 
nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  24 del 10.06.2020 
 
 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  LAVORI  DI  

SISTEMAZIONE VIABILITA' COMUNALE: STRADE COMUNALI 
BAGNARA ALIANI, RAMERO SAN VITO, BOSCHI E MOGLIAZZA         

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Geom. Bidone Cinzia) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

  

La Giunta Comunale 

 

PREMESSO 

che la Regione Piemonte, con Determinazione Dirigenziale A18 1392 del 26 maggio 2020, A1800A - OPERE 

PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA - A1802B - Infrastrutture e 

pronto intervento, avente come oggetto D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020: Concessione contributi per la 

realizzazione di lavori inerenti strade, cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi della L.R. n° 18/84, 

ha approvato il bando per la concessione di contributi ai Comuni ai sensi della L.R. n. 18/84 per opere 

pubbliche quali viabilità comunale, edilizia municipale, edilizia cimiteriale e illuminazione pubblica, nonché ha 

approvato il modulo di domanda di contributo per i Comuni "Scheda di sintesi – Finanziamento richiesto ai 

sensi della L.R. 18/84"; 

 

 

DATO ATTO 

che per gli interventi di cui sopra è previsto un contributo regionale fino a € 80.000,00 per i comuni con 

popolazione inferiore o pari a 1000 abitanti, e che gli interventi dovranno avere un cofinanziamento minimo 

del 20% sull'importo complessivo dell’intervento da parte del comune richiedente, e che la domanda di 

richiesta di contributo dovrà essere inoltrata entro le ore 24 del giorno 13 giugno 2020;  

 

 

CONSIDERATO 

Che il Comune di Garbagna intente partecipare alla concessione dei contributi come sopra esplicitati, 

individuando l’intervento da realizzarsi in “SISTEMAZIONE VIABILITA’ COMUNALE: Strada comunale Bagnara 

Aliani, strada comunale Ramero San Vito, strada comunale dei Boschi, strada comunale per Mogliazza” 

 

 

DEFINITO 

che il comune di Garbagna, in ottemperanza alle modalità di partecipazione alla richiesta di contributo, 

intende assicurare  il  cofinanziamento dell’intervento pari a € 15.000,00, sul totale generale dell’intervento 

di € 50.000,00, e per tale motivo verrà previsto  l’applicazione della parte disponibile di avanzo di 

amministrazione 2019, come risultante dallo schema di rendiconto della gestione 2019 approvato dalla 

Giunta Comunale in data 29/04/2020 n. 18. All’esito della seduta del Consiglio Comunale, che sarà convocata 

per il giorno 17/06/2020 in cui sarà prevista l’approvazione del rendiconto anno 2019 e  l’applicazione 

dell’avanzo suddetto, si procederà alla relativa integrazione della presente deliberazione. Viene così definita  

la percentuale di quota cofinanziata pari al 30 %, come ricapitolato  a seguire: 

 

Importo totale intervento 50.000,00 €  

   

Cofinanziamento comunale  15.000,00 € Pari al 30% del totale  

Contributo regionale richiesto  35.000,00 €  

 

 

VALUTATO  

che per dare attuazione all'intervento indicato è stato necessario predisporre un progetto secondo i dettami 

della vigente normativa D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

  

 



 

 

 

VISTO  

che il geometra Michele FRANZANTE, con studio professionale in Cabella Ligure, via Cosola 56, a seguito di 

Determina 17 del 4 giugno 2020, ha stilato il progetto Esecutivo, e che lo stesso è stato ritenuto consono 

agli obbiettivi dell’amministrazione comunale, e depositato in data 5 giugno 2020 al prot. 1816; 

 

 

EVIDENZIATO 

che il progetto Esecutivo, ai sensi dell’art 33 D.Lgs 207/2010, così come aggiornato dal D. Lgs 50/2016 e 

successivo D. Lgs 56/2017, si compone dei seguenti elaborati: 

 

1) RELAZIONE  GENERALE E TECNICA 

2) COROGRAFIA 

3) PLANIMETRIE CATASTALI 

4) PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

5) ELENCO PREZZI UNITARI 

6) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

7) QUADRO ECONOMICO 

8) STIMA COSTI SICUREZZA 

9) CRONOPROGRAMMA 

10) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

11) PIANO SOSTITUTIVO DI SICUREZZA 

12) PIANO DI MANUTENZIONE E DI SOSTENIBILITA’ GESTIONALE 

 

 

PRESO ATTO   

del verbale di verifica e validazione e dello schema di controllo della documentazione componente il 

progetto, stilato dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs 50/2016, così come modificato 

dal D.Lgs 56/2017, nonché dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” emesse dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

RITENUTO  

di provvedere alla relativa approvazione; 

 

ACQUISITI   

i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e 

dell’Area Finanziaria:    

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese in videoconferenza 

 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

2) Di approvare, come approva, il progetto Esecutivo relativo all’intervento in oggetto, a firma del 

geometra Michele FRANZANTE, per l’importo complessivo di € 50.000,00 di cui al quadro economico 

così come segue: 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) che il comune di Garbagna, in ottemperanza alle modalità di partecipazione alla richiesta di contributo, 

intende assicurare  il  cofinanziamento dell’intervento pari a € 15.000,00, sul totale generale 

dell’intervento di € 50.000,00, e per tale motivo verrà previsto  l’applicazione della parte disponibile di 

avanzo di amministrazione 2019, come risultante dallo schema di rendiconto della gestione 2019 

approvato dalla Giunta Comunale in data 29/04/2020 n. 18. All’esito della seduta del Consiglio 

Comunale, che sarà convocata per il giorno 17/06/2020 in cui sarà prevista l’approvazione del 

rendiconto anno 2019 e  l’applicazione dell’avanzo suddetto, si procederà alla relativa integrazione 

della presente deliberazione; 

 

4) Di dare atto che, e che il restante importo di € 35.000,00 sarà finanziato dalla Regione Piemonte; 

 

5) Di confermare, come conferma, ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. quale 

Responsabile Unico del Procedimento per l’opera in oggetto, la geometra Cinzia Bidone, a cui 

demanda l’espletamento dei successivi e necessari adempimenti per il proseguo della procedura in 

oggetto; 

 

6) Di dare atto che per l'approvazione del presente progetto non vi è l'obbligo di procedere 

nell'approvazione di apposito piano economico finanziario ex art. 201 del D. L.vo 267/2000 così come 

modificato dal D.L. 27/12/2000, n. 392, convertito con modificazioni dalla L. 28/02/2001, n. 26; 

 

7) Di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to SEMINO FABIO            F.to  MOGNI  Dott. GIANNI 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 11.06.2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI  Dott. GIANNI 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 10.06.2020 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
    F.to MOGNI  Dott. GIANNI 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 11.06.2020 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 


